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Denar rzymski, jak każda moneta, ma dwie 
strony. Na monecie rzymskiej był wyryty wize-
runek cesarski. Gdy tymczasem w człowieku 
jest wyryty wizerunek Boga, na Jego obraz zo-
staliśmy stworzeni. Oddając więc cesarzowi – 
mówi św. Hilary, biskup z pierwszych wieków 
chrześcijaństwa – wasze bogactwa, dla Boga 
zachowajcie nieskazitelne sumienia. Ilu ludzi 
dzisiaj, przy podejmowaniu codziennych decy-
zji i wyborów, zadaje pytanie swojemu sumie-
niu? Ilu bada swoją wrażliwość na poziomie 
sumienia? W kwestiach małych, drobnych i 
codziennych, i w tych wielkich, gdy w grę 
wchodzą sprawy społeczne, natury powszech-
nej? Ale powiedzenie „Oddajcie Cezarowi to, 
co należy do Cezara, a Bogu 
to, co należy do Boga”, wyra-
ża odwieczny problem obec-
ności chrześcijan w świecie, 
jaka ma być relacja, którą my byśmy dzisiaj 
nazwali „państwo – Kościół”. A tradycja chrze-
ścijańska, ta najstarsza, z drugiego wieku po 
Chrystusie, mówi w zupełnie innym języku: 
„Chrześcijanie nie różnią się od innych ludzi, 
ani miejscem zamieszkania, ani językiem, ani 
strojem... Mieszkają każdy we własnej ojczyź-
nie, lecz niby obcy przybysze. Podejmują 
wszystkie obowiązki jak obywatele i znoszą 
wszystkie ciężary jak cudzoziemcy. Każda zie-
mia obca jest ich ojczyzną, i każda ojczyzna 
ziemią obcą. Jednym słowem: czym jest dusza 
w ciele, tym są w świecie chrześcijanie” (List 
do Diogneta). Ewangelia, jej przesłanie, kształ-
towała przez wieki życie codzienne chrześcijan. 
Jak daleko dziś odchodzimy od źródła, że już 
często nie rozumiemy ewangelicznych słów 
Jezusa. „Oddajcie więc Cezarowi to, co należy 
do Cezara”, te słowa mówią o desakralizacji 
władcy, a zarazem przypominają prawdę, że 
władza antycznego władcy sięga tak daleko, jak 

daleko sięgają jego pieniądze. Taki też był sens 
umieszczania wizerunku władcy na monecie, 
aby poddani pamiętali kto rządzi. „Oddajcie 
Bogu to, co należy do Boga”, – wszystko do 
Niego należy, choć często się zdarza, iż to wła-
śnie władcy przypisują sobie boskie atrybuty. 
Jezus pozbawia ich nimbu sakralności – mówi 
Hans Urs von Balthasar – bo jedynym Panem 
jest Bóg, a władcy ziemscy co najwyżej są Bo-
żymi lennikami. Za takie postawienie sprawy 
chrześcijanie przez wieki płacą krwią. Tam 
wszędzie, gdzie władza ziemska buntuje się 
przeciw temu, że wszystko należy do Boga, 
uzurpuje sobie władzę nad tym, Bóg sprzeciwia 
się, a wraz z Nim sprzeciwiają się Jego wy-

znawcy. Idąc za głosem własnego 
ukształtowanego sumienia, często 
stajemy przed decyzjami, przed 
wyborami pomiędzy tym, co cesar-

skie a Boskie. W życiu społecznym bierzemy 
udział w wyborach parlamentarnych, prezy-
denckich, samorządowych, to od nich zależy co 
w naszym życiu jest ważniejsze i na jakich fun-
damentach będzie wybudowana nasza codzien-
ność. Nie doceniamy często, że w naszych rę-
kach jest kształt tej codzienności. Co będzie 
ważniejsze? To Boskie, czy to cesarskie? Chry-
stus przyszedł po to, by człowiekowi ukazać 
źródło grzechu: serce. To należy oddać Bogu! 
Jest tylko jeden podatek – podatek wyznania 
win. Co by się stało, gdybyśmy w ogóle nie 
płacili wszelkich podatków, pokpili sobie kwity 
za światło i za energię? Co się stanie z człowie-
kiem, który zaniedbał podatek sumienia należny 
Bogu w okienku konfesjonału? Które konse-
kwencje są poważniejsze? Jeśli rzeczą ko-
nieczną jest nieustanne porządkowanie naszych 
relacji z państwem, to tym bardziej z państwem 
Boga!                                                                                                                        
                                    (O. Tomasz Dostatni OP) 
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MSZE ŚW. W POSZCZEGÓLNYCH  

 

OŚRODKACH: 
 

Letchworth: Każda niedziela- 13.00. i wto-
rek- 18.30 (kościół- St Hugh of Lincoln, 84 
Pixmore Way, Letchworth G. City, SG6 3TP) 
 

St Albans: 2 i 4 niedziela miesiąca, godz. 
16.00 (kościół- Ss Alban & Stephen, Bea-
consfield Road, St Albans, Herts, AL1 3RB) 
 

Hemel Hempstead: 1 i 3 niedziela miesiąca, 
godz. 16.00 (kościół- Our Lady Queen of all 
Creation, St Albans Road, Hemel Hempstead, 
HP3 8PG) 
 

Hatfield: Każda niedziela miesiąca, godz. 
18.00 (kościół- Marychurch, 26 Salisbury 
Square, Hatfield, Herts, AL9 5JD) 

 

Stevenage: Każda sobota miesiąca, godz. 
17.00, środy oraz piątki, godz. 18.30 (kościół 

St Hilda, 9 Breakspear, Stevenage, Herts, 
SG2 9SQ) 

 
 

LISTOPAD - MIESIĄC PAMIĘCI  
 
 

I MODLITWY ZA ZMARŁYCH: 
 

 

Nawiedzając z modlitwą kościół lub kaplicę w 

Uroczystość Wszystkich Świętych oraz w Dniu 

Zadusznym, możemy pod zwykłymi warunkami 

uzyskać odpust zupełny, czyli całkowite daro-

wanie kar dla dusz w czyśćcu cierpiących. Po-

nadto wypełniając określone warunki, możemy 

uzyskać odpust zupełny od 1 do 8 listopada za 

pobożne (czyli modlitewne) nawiedzenie cmen-

tarza. Odpust zupełny możemy uzyskać raz 

dziennie. 1. Wzbudzić intencję jego otrzymania. 

2. Być w stanie łaski uświęcającej. 3.  Wyzbyć 

się przywiązania do grzechu. 4.  Przyjąć w tym 

dniu Komunię Świętą. 5.  Odnowić naszą jed-

ność ze wspólnotą Kościoła poprzez odmówie-

nie: “Ojcze nasz”, “Wierzę w Boga” oraz modli-

twy w intencjach bliskich Ojcu Świętemu. 

XXIX NIEDZIELA 

ZWYKŁA 

 

 

Stevenage: 01.11.2023 - środa - godz. 18.30 

  04.11.2023 - sobota - godz. 17.00 

Letchworth: 02.11.2023 - czwartek - godz. 18.15 

           05.11.2023 - niedziela - godz. 13.00  

Hemel H.: 05.11.2023 - niedziela - godz. 16.00 

Hatfield: 05.11.2023 - niedziela - godz. 18.00 

St Albans: 12.11.2023 - niedziela - godz. 16.00 

Oprócz tego po Mszach św. w dni powszednie listo-

pada również modlimy się za naszych bliskich zmar-

łych.  Proszę o czytelne wypisanie osób polecanych 

modlitwie Kościoła. Kartki wypominkowe znajdują 

się na stoliku. Po wypełnieniu proszę je złożyć w 

zakrystii. Dobrowolna ofiara. Bóg zapłać.  

MSZE ŚW. WYPOMINKOWE ZA NASZYCH BLISKICH ZMARŁYCH 

MODLITWA I NABOŻEŃSTWA 
NA CMENTARZACH, 2023 rok 

 

Hitchin: 01.11.2023 - środa, godz. 11.00   
 

Letchworth: zaraz po modlitwie na 

cmentarzu w Hitchin  
 

Nawiedzając z modlitwą kościół lub ka-

plicę w Uroczystość Wszystkich Świę-

tych oraz w Dniu Zadusznym, możemy 

pod zwykłymi warunkami uzyskać odpust 

zupełny, czyli całkowite darowanie kar 

dla dusz w czyśćcu cierpiących. Ponad-

to wypełniając określone warunki, może-

my uzyskać odpust zupełny od 1 do 8 

listopada 

http://www.parafia-letchworth-albert.co.uk/


DATA LOKALIZACJA GODZ. INTENCJE I NABOŻEŃSTWA 

21.10.2023 
Sobota 

Stevenage 
Msza św. niedzielna 

17.00 
+ Natalia Stanisz w 2 rocznicę śmierci  

(Rada Parafialna) 

22.10.2023 
Niedziela 

Letchworth 13.00 
XXIX NIEDZIELA ZWYKŁA 

+ Ignacy Dominik Pietrych w 41 rocznicę  
śmierci (syn) 

St Albans 16.00 Nie ma intencji 

Hatfield 18.00 Nie ma intencji 

24.10.2023 
Wtorek 

Letchworth 18.30 
+ Franciszka, Stanisław, Tadeusz, Henryk,  

Stefan, ks. Sebastian Kuś (Stanisława Sobek) 

25.10.2023 
Środa 

Stevenage 18.30 Nie ma intencji 

27.10.2023 
Piątek 

Stevenage 18.30 Nie ma intencji 

28.10.2023 
Sobota 

Stevenage 
Msza św. niedzielna 

17.00 Nie ma intencji 

29.10.2023 
Niedziela 

Letchworth 13.00 

XX NIEDZIELA ZWYKŁA 
+ Bogusław Piotrowski w 3 rocznicę śmierci i 

Maria Piotrowska w 23 rocznicę śmierci  
(córka Ewa) 

NIE MA MSZY ŚW. O GODZ. 16.00 - PIĄTA NIEDZIELA MIESIĄCA 

Hatfield 18.00 Nie ma intencji 

31.10.2023 
Wtorek 

Letchworth 18.30 
Dziękczynna z prośbą o łaskę zdrowia i Boże 

błogosławieństwo dla Natana  
Maciejowskiego w 8 rocznicę urodzin (rodzice) 

01.11.2023 
Środa 

Stevenage 18.30 
 WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH 

UROCZYSTOŚĆ 
MSZA ŚW. WYPOMINKOWA 

02.11.2023 
Czwartek 

Letchworth 18.15 
WSZYSTKICH WIERNYCH ZMARŁYCH 

WSPOMNIENIE 
MSZA ŚW. WYPOMINKOWA 

03.11.2023 
Piątek 

Stevenage 18.30 
PIERWSZY PIĄTEK MIESIĄCA 

Nie ma intencji 

04.11.2023 
Sobota 

Stevenage 
Msza św. niedzielna 

17.00 
MSZA ŚW. WYPOMINKOWA 

05.11.2023 
Niedziela 

Letchworth 13.00 
XXXI NIEDZIELA ZWYKŁA 
MSZA ŚW. WYPOMINKOWA 

Hemel Hempstead 16.00 MSZA ŚW. WYPOMINKOWA 

Hatfield 18.00 MSZA ŚW. WYPOMINKOWA 

INTENCJE MSZALNE  

OGŁOSZENIA PARAFIALNE 

1. W najbliższych tygodniach w liturgii Kościoła będziemy przeżywać: 21.10 - bł. Jakuba 
Strzemię, biskupa, wspomnienie, 22.10 - św. Jana Pawła II, papieża, wspomnienie, 23.10 - św. 

Jana Kapistrana, prezbitera, 24.10 - św. Antoniego Marii Clareta, biskupa oraz bł. Jana Balickie-
go, 26.10 – bł. Celiny Borzęckiej, zakonnicy, 28.10 - św. Apostołów Szymona i Judy Tadeusza, 

święto, 01.11 - UROCZYSTOŚĆ WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH, 02.11 - Wspomnienie Wszyst-
kich Wiernych Zmarłych.  

 

2. Spotkania dla dzieci, które przystąpią do I Komunii św. w 2024 roku odbywają się w nie-
dziele w Hatfield o godz. 19.00 oraz w środy w Stevenage o godz. 19.00.  
 

3. Kandydatów do Sakramentu Bierzmowania zapraszam na pierwsze spotkanie, które odbę-

dzie się 24.10 (wtorek), w Letchworth, o godz. 19.00. 
 

4. W każdy piątek (tym bardziej - 03.11 - Pierwszy Piątek Miesiąca) w Stevenage wystawie-
nie Najświętszego Sakramentu, możliwość osobistej modlitwy i adoracji Jezusa w Najświętszym 

Sakramencie oraz okazja do spowiedzi od godz. 17.45. Msza św. - 18.30. Zapraszamy. W soboty  
okazja do adoracji Najświętszego Sakramentu oraz spowiedzi św. w Stevenage od 16.30.  

 

5. W niedzielę 22.10 - dodatkowa kolekta na Papieskie Dzieła Misyjne. Ofiary zebrane z  z 
tej okazji składane są do wspólnego funduszu solidarności, które Papieskie Dzieła Misyjne rozda-

ją w imieniu Następcy św. Piotra pomiędzy kraje misyjne i misjonarzy całego świata.  
 

6. Na stoliku są wyłożone kartki wypominkowe. Proszę o czytelne wypisanie osób poleca-
nych modlitwie Kościoła oraz podanie nazwy ośrodka i złożenie ich w zakrystii. Za każdą dobro-

wolną ofiarę serdeczne Bóg zapłać.  Wykaz Mszy św. w intencji tych zmarłych  znajduje się na 
ostatniej stronie biuletynu. Po Mszach św. w listopadzie również modlimy się za poleconych 

zmarłych. 
 

7. 01.11 (środa) - Uroczystość Wszystkich Świętych - Msza św. - Stevenage, g. 18.30 a 
02.11 (czwartek) - Wspomnienie Wiernych Zmarłych - Msza św. - Letchworth, g. 18.15. 
 

8. Modlitwa i nabożeństwa na cmentarzach:  Hitchin: 01.11 (środa), godz. 11.00,  a w Le-
tchworth: zaraz po modlitwie na cmentarzu w Hitchin, o ile będą chętni. 
 

9. 29. 10 to piąta niedziela miesiąca października - nie ma Mszy św. sprawowanej o godz. 
16.00. Dotyczy Hemel Hempstead i St Albans. 
 

10. DOMOWY KOŚCIÓŁ to wspólnota rodzinna małżeństw sakramentalnych, które powie-
rzyły swoje życie Jezusowi i z całego serca wierzą w Niego jako swojego jedynego Pana 

i Zbawiciela. Małżeństwa należące do Domowego Kościoła uczestniczą w spotkaniach formacyj-
nych kręgu (4-7 małżeństw). Spotkania odbywają się raz w miesiącu (od września do czerwca) 
w mieszkaniach poszczególnych małżeństw. Za krąg odpowiada jedno z należących do niego 

małżeństw, zwane parą animatorską. Jest ono odpowiedzialne za pracę formacyjną kręgu, za jego 
życie duchowe, za przebieg spotkań formacyjno-modlitewnych. W spotkaniach bierze także 

udział ksiądz pełniący rolę opiekuna i doradcy duchowego. Wszystkich chętnych, któ-
rzy chcieliby dołączyć́ do Domowego Kościoła, proszę o kontakt z księdzem. 

 
 

 

OFIARY Z MIESIĄCA WRZEŚNIA: £ 2323,40 

Niedzielne tace: £ 1586,90 + na konto: £ 20 = £ 1606,90 

Koperty Gift Aid: £ 716,50  

WYDATKI WE WRZEŚNIU: £ 2543,96 

SPRAWOZDANIE FINANSOWE: WRZESIEŃ 2023 

DODATKOWE ZBIÓRKI: 
 

Fundacja Kardynała Glempa:  
10.09.2023 - £ 93.00

Polska Misja Katolicka w Anglii i 
Walii: 24.09.2023 - £ 142,10 


